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Introduction

The Cox proportional hazards model is the most widely used tool for modelling
the effect of covariates on time to event in the presence of censoring. It is a
very flexible model since no distribution has to be specified for the event times.
However, the model is not universal. The proportional hazards assumption – the
central topic of the thesis – has to be fulfilled for the model to be applicable.
Whether the assumption is plausible should be subject to careful inspection.

The thesis aims to make a contribution in several aspects. First, an overview
of the tests of the proportional hazards is given. Such overviews are available
in the literature (Ng’andu, 1994; Therneau and Grambsch, 2000) but more re-
cent developments including those of Lin et al. (2006) are included in the thesis.
Second, we provide a solid introduction to the field of survival analysis in Chap-
ter 1 establishing unified terminology and notation which allows to present the
derivations of the tests by Grambsch and Therneau (1994) and Lin et al. (1993)
in a more compact way than is available in the literature. Third, the above men-
tioned Lin-Zhang-Davidian test is newly implemented in R as it is not part of
any standard library yet. Fourth, simulation study investigating the power and
the size of the tests is conducted complementing the very recent results of Grant
et al. (2013). Furthermore, the tests are applied to medical data which enables a
more detailed comparison. The analysis is performed with R 2.14.2. Probability
theory background is provided in the Appendix.

Strong emphasis is placed on the continuity of presentation. Some of the methods
such as the Lin-Zhang-Davidian test are only described in scientific papers so far
which focus on bringing new ideas rather than thorough explanation. Great deal
of effort is made in preserving the consistency of notation which varies spectac-
ularly in the literature. In attempt to make matters as clear as possible, each
subscript is reserved for a single purpose: i = 1, . . . , n for individuals, j = 1, . . . , p
for covariates and k = 1 . . . ,m for events. This enables to omit much of the
omnipresent indexing without compromising in clarity of exposition. Random
objects are denoted in upcase and vector objects are written in bold unless it
contradicts an established notation.
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1. Survival Analysis

Let T1, . . . , Tn be independent non-negative continuous random variables denoting
the event times and let C1, . . . , Cn be independent non-negative random variables
denoting the censoring times. Denote T ?i = min(Ti, Ci) time to either event or
censoring – whichever occurs first – and ∆i = 1(Ti ≤ Ci) the event indicator. Let
t1 < . . . < tm represent the observed event times and set t0 = 0. Denote τ the
time of the end of the study.

1.1 The Case of No Covariates

First suppose that the observed information is contained in independent identi-
cally distributed random vectors (T ?i ,∆i)

T. There are several ways to describe
the distribution of time to event such as the survival function

S(t) = 1− F (t) ≡ P(Ti > t),

the hazard function

λ(t) ≡ lim
h→0+

1

h
P(t ≤ Ti < t+ h | t ≤ Ti)

which can be expressed in the survival function form

λ(t) = lim
h→0+

F (t+ h)− F (t)

h[1− F (t)]
=
F ′(t)

S(t)
= −S

′(t)

S(t)

and the cumulative hazard function

Λ(t) =

∫ t

0

λ(s) ds

which can also be rewritten as

Λ(t) = −
∫ t

0

S ′(s)

S(s)
ds = − logS(t).

It is therefore sufficient to know one of the functions S, λ and Λ to reconstruct
the other two. Estimators and their properties can be conveniently derived using
counting process theory. Denote the observed event indicator and count in the
form of right-continuous counting processes

Ni(t) = 1(T ?i ≤ t,∆i = 1), N(t) =
n∑
i=1

Ni(t)

and the at-risk indicator and count in the form of left-continuous counting pro-
cesses

Yi(t) = 1(T ?i ≥ t), Y (t) =
n∑
i=1

Yi(t).
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Also denote Ft = σ{Ni(s),1(T ?i ≤ s,∆i = 0) : 0 ≤ s ≤ t, i = 1, . . . , n}. Under
the independent censoring assumption

λ(t) ≡ lim
h→0+

1

h
P(t ≤ Ti < t+ h | t ≤ Ti, t ≤ Ci)

the Doob-Meyer theorem A.1 implies that the counting process Ni(t) can be
decomposed into a sum of an increasing Ft-predictable process Ai(t) representing
the mean structure and a zero-mean Ft-martingale Mi(t) representing the noise.
In the current setting the decomposition can be written as

Ni(t) = Ai(t) +Mi(t) =

∫ t

0

Yi(s) dΛ(s) +Mi(t)

(Fleming and Harrington, 1991, p. 26). The Nelson-Aalen estimator of the
cumulative hazard function has the form

Λ̂(t) =

∫ t

0

dN(s)

Y (s)
=
∑
tk≤t

∆N(tk)

Y (tk)
.

The survival function is typically estimated with the Kaplan-Meier estimator

Ŝ(t) =
∏
tk≤t

[1− dΛ̂(tk)] =
∏
tk≤t

[
1− ∆N(tk)

Y (tk)

]
.

1.2 The Case of Time-fixed Covariates

Next assume that the observed information is contained in the vector (T ?i ,∆i,X
T
i )T

where Xi is a random vector of p covariates associated with individual i. We de-
fine the conditional survival function

S(t |Xi) = 1− F (t |Xi) = P(Ti > t |Xi),

the conditional hazard function

λ(t |Xi) = lim
h→0+

1

h
P(t ≤ Ti < t+ h | t ≤ Ti,Xi)

and the conditional cumulative hazard function

Λ(t |Xi) =

∫ t

0

λ(s |Xi) ds = − logS(t |Xi).

The vector of covariates is incorporated in the model through the hazard function
in the form

λ(t |Xi) = λ0(t)eX
T
i β.

The Cox proportional hazards model arises when λ0 is allowed to be an arbitrary
non-negative function of time and is treated as a nuisance functional parameter.
The proportional hazards assumption means that the hazard ratio

λ(t |Xi)

λ(t |Xi′)
=
λ0(t)eX

T
i β

λ0(t)eX
T
i′β

=
eX

T
i β

eX
T
i′β

(1.1)
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does not depend on time and therefore the hazards λ(t |Xi) and λ(t |Xi′) are
proportional in the sense that λ(t |Xi) = c(Xi,Xi′) · λ(t |Xi′) where c(Xi,Xi′) =

e(XT
i −XT

i′ )β is time-invariant. Increasing the j-th component of Xi by one there-
fore causes the hazard to increase eβj times. Under the independent censoring
assumption

λ(t |Xi) = lim
h→0+

1

h
P(t ≤ Ti < t+ h | t ≤ Ti, t ≤ Ci, Xi)

the Doob-Meyer decomposition with respect to filtration Ft = σ{Ni(s), Yi(s+),
Xi : 0 ≤ s ≤ t, i = 1, . . . , n} gives

Ni(t) = Ai(t) +Mi(t) =

∫ t

0

Yi(s)e
XT
i β dΛ0(s) +Mi(t).

1.3 The Case of Time-varying Covariates

Finally suppose that the observed information is contained in the triplet (T ?i ,∆i,
Xi(t) : 0 ≤ t ≤ T ?i ) where Xi(t) is a left-continuous covariate process. Then we
define FXi

t = σ{Xi(s), 0 ≤ s ≤ t} and the conditional hazard function

λ(t | FXi
t ) = lim

h→0+

1

h
P(t ≤ Ti < t+ h | t ≤ Ti,FXi

t ).

The covariate process is incorporated in the model through the hazard function
in the form

λ(t | FXi
t ) = λ0(t)eX

T
i (t)β.

Under the independent censoring assumption

λ(t | FXi
t ) = lim

h→0+

1

h
P(t ≤ Ti < t+ h | t ≤ Ti, t ≤ Ci, FXi

t )

the Doob-Meyer decomposition with respect to filtration Ft = σ{Ni(s), Yi(s+),
Xi(s) : 0 ≤ s ≤ t, i = 1, . . . , n} gives

Ni(t) = Ai(t) +Mi(t) =

∫ t

0

Yi(s)e
XT
i (s)β dΛ0(s) +Mi(t).

1.4 Partial Likelihood Theory

Inference about the Cox proportional hazards model is based on the partial likeli-
hood theory introduced by Cox (1972, 1975). The partial likelihood function has
the form (Therneau and Grambsch, 2000, p. 40)

L(β) =
n∏
i=1

∏
t≥0

[
Yi(t)e

XT
i (t)β∑n

i′=1 Yi′(t)e
XT
i′ (t)β

]∆Ni(t)

.

The partial log-likelihood can be written as

`(β) =
n∑
i=1

∫ ∞
0

{
Yi(t)X

T
i (t)β − log

[
n∑

i′=1

Yi′(t)e
XT
i′ (t)β

]}
dNi(t).
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Differentiation with respect to β yields the score function

U(β) =
∂`(β)

∂β
=

n∑
i=1

∫ ∞
0


[…]


3rd 0.037 0.142 0.053

Censoring rate 0.290 0.287 0.232
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Table A.13: Results of the simulation study for the model misspecification with
correlated covariates. Test: the type of the test as labelled in Subsection 4.2.4;
Cov: the covariate for which the power or the size is calculated; PH (Gomp): the
size of the test under the Gompertz model; AFT (log-norm): the power of the
test under the log-normal accelerated failure time model; AH (linear): the power
of the test under the additive hazards model with the linear baseline hazard.

Test Cov PH AFT AH
(Gomp) (log-norm) (linear)

1st 0.036 0.063 0.053
GT (a) 2nd 0.025 0.093 0.038

3rd 0.036 0.431 0.071

1st 0.056 0.067 0.058
GT (b) 2nd 0.037 0.097 0.045

3rd 0.048 0.466 0.090

1st 0.055 0.077 0.061
GT (c) 2nd 0.035 0.093 0.059

3rd 0.056 0.482 0.086

1st 0.054 0.077 0.061
GT (d) 2nd 0.034 0.094 0.058

3rd 0.058 0.478 0.088

1st 0.048 0.054 0.042
GT (e) 2nd 0.039 0.055 0.038

3rd 0.052 0.165 0.075

1st 0.050 0.071 0.057
GT (f) 2nd 0.038 0.111 0.046

3rd 0.050 0.563 0.089

1st 0.057 0.113 0.063
LWY (a) 2nd 0.052 0.103 0.072

3rd 0.057 0.493 0.098

1st 0.038 0.091 0.039
LWY (b) 2nd 0.026 0.083 0.056

3rd 0.261 0.783 0.366

1st 0.056 0.127 0.066
LZD (a) 2nd 0.044 0.123 0.063

3rd 0.057 0.588 0.098

1st 0.046 0.112 0.053
LZD (b) 2nd 0.036 0.104 0.051

3rd 0.044 0.489 0.083

Censoring rate 0.289 0.285 0.234

57

Table A.14: Results of the simulation study for the model misspecification with
heavy censoring. Test: the type of the test as labelled in Subsection 4.2.4; Cov:
the covariate for which the power or the size is calculated; PH (Gomp): the size
of the test under the Gompertz model; AFT (log-norm): the power of the test
under the log-normal accelerated failure time model; AH (linear): the power of
the test under the additive hazards model with the linear baseline hazard.

Test Cov PH AFT AH
(Gomp) (log-norm) (linear)

1st 0.033 0.046 0.034
GT (a) 2nd 0.034 0.102 0.037

3rd 0.031 0.194 0.056

1st 0.048 0.055 0.047
GT (b) 2nd 0.059 0.118 0.064

3rd 0.051 0.212 0.081

1st 0.047 0.060 0.051
GT (c) 2nd 0.050 0.114 0.050

3rd 0.045 0.227 0.077

1st 0.037 0.057 0.040
GT (d) 2nd 0.044 0.106 0.046

3rd 0.040 0.217 0.067

1st 0.055 0.061 0.053
GT (e) 2nd 0.057 0.083 0.054

3rd 0.060 0.117 0.065

1st 0.054 0.071 0.050
GT (f) 2nd 0.054 0.139 0.058

3rd 0.051 0.224 0.081

1st 0.052 0.066 0.060
LWY (a) 2nd 0.069 0.113 0.061

3rd 0.050 0.238 0.089

1st 0.101 0.438 0.043
LWY (b) 2nd 0.126 0.508 0.043

3rd 0.224 0.640 0.221

1st 0.052 0.073 0.052
LZD (a) 2nd 0.064 0.101 0.056

3rd 0.051 0.228 0.081

1st 0.040 0.049 0.042
LZD (b) 2nd 0.041 0.079 0.041

3rd 0.042 0.181 0.066

Censoring rate 0.593 0.673 0.541
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Table A.15: Results of the simulation study for the model misspecification with
covariate-dependent censoring. Test: the type of the test as labelled in Subsection
4.2.4; Cov: the covariate for which the power or the size is calculated; PH (Gomp):
the size of the test under the Gompertz model; AFT (log-norm): the power of the
test under the log-normal accelerated failure time model; AH (linear): the power
of the test under the additive hazards model with the linear baseline hazard.

Test Cov PH AFT AH
(Gomp) (log-norm) (linear)

1st 0.040 0.058 0.045
GT (a) 2nd 0.030 0.218 0.058

3rd 0.027 0.462 0.070

1st 0.055 0.066 0.055
GT (b) 2nd 0.053 0.228 0.066

3rd 0.053 0.497 0.094

1st 0.052 0.066 0.052
GT (c) 2nd 0.047 0.218 0.067

3rd 0.049 0.505 0.088

1st 0.050 0.066 0.054
GT (d) 2nd 0.042 0.214 0.065

3rd 0.045 0.498 0.086

1st 0.045 0.048 0.044
GT (e) 2nd 0.047 0.095 0.049

3rd 0.048 0.173 0.064

1st 0.055 0.077 0.056
GT (f) 2nd 0.052 0.273 0.071

3rd 0.053 0.570 0.103

1st 0.056 0.063 0.055
LWY (a) 2nd 0.055 0.153 0.075

3rd 0.049 0.447 0.090

1st 0.037 0.056 0.046
LWY (b) 2nd 0.029 0.167 0.065

3rd 0.290 0.763 0.365

1st 0.066 0.064 0.053
LZD (a) 2nd 0.048 0.181 0.080

3rd 0.048 0.510 0.089

1st 0.046 0.060 0.044
LZD (b) 2nd 0.039 0.162 0.067

3rd 0.039 0.447 0.079

Censoring rate 0.289 0.284 0.231
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Attachments

The complete code in R containing the implementation of the tests of the propor-
tional hazards assumption, the analysis of medical data and the simulation study
is attached on the CD. The myocardial infarction data are not included as they
are not approved for public release.
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