Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Ověřování předpokladů modelu proporcionálního rizika

Autor: Jakub Marčiny

Shrnutí:

Jakub Marčiny zpracoval přehledovou práci o metodách pro ověřování předpokladu proporcionálního rizika potřebného pro použití Coxova regresního modelu pro cenzorovaná data. Práce obsahuje stručný úvod o analýze cenzorovaných dat a Coxově modelu, kde autor zavádí základní pojmy a značení. Jádrem práce je kapitola 2, v níž diplomant uvádí čtyři třídy testů proporcionality rizika, vysvětluje jejich principy a zmiňuje varianty jejich implementace navržené v literatuře. Třetí kapitola ilustruje jejich použití v praxi. Čtvrtá je též kapitola 4, v níž se jednotlivé metody porovnávají na simulovaných datech.

Práce je napsána jasně a srozumitelně a vykazuje značnou pečlivost zpracování. Autor se nevyhýbal ani obtížnějším pasážím, ale zpracoval je stejně důkladně jako části relativně jednodušší. Prokázal schopnost hlubokého porozumění studované látce. Situaci si nezjednodušoval ani v simulační studii, kterou pojal tak, aby byla skutečně relevantní pro praxi a nezabývala se pouze zjednodušenými případy. Metodika provedení simulací není vůbec snadná, autor převzal a upravil postupy popsané v literatuře a srozumitelně je vysvětlil. Výsledky simulací jsou prezentovány přehledně a jsou dostatečně vysvětleny a okomentovány.

Jakub Marčiny během řešení práce postupoval velmi samostatně. Jeho práce oplývá rozsáhlou bibliografií, kterou sám sestavil (v zadání byly uvedeny pouze dvě všeobecně pojaté monografie). Prokázal vlastní názor na věc, v diskusích během tvorby práce vystupoval aktivně a iniciativně, rozhodně nebyl jen pasívním vykonavatelem pokynů. Na druhou stranu si nechal v různých věcech poradit, zejména co se týče pojetí práce a prezentace výsledků. Byla radost s ním pracovat.

Práci Jakuba Marčinyho považuji za velmi pěknou a jednoznačně doporučuji ji uznat jako práci diplomovou.

doc. Mgr. Michal Kulich, PhD.
KPMS MFF UK
19. května 2014